

## گزارش حضور نشریات و مقالات در فضای مجازی

پایگاه مجلات نور

[www.noormags.com](http://www.noormags.com)

این پایگاه توسط مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی و با توجه به اهمیت مجلات و اطلاع‌رسانی در زمینه علوم اسلامی، در شعبان ماه ۱۴۲۶ ه.ق کار خود را آغاز نموده است.

هدف این پایگاه، اطلاع‌رسانی جامع و کامل در زمینه نشریات تخصصی و جبران کاستی‌ها و ضعف‌های موجود در عرصه نشریات الکترونیکی است.

پایگاه حوزه

[www.hawzah.net](http://www.hawzah.net)

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی همچنین به منظور ارائه مقالات تخصصی و نیمه تخصصی نشریات، بخش مجلات را در پایگاه اینترنتی حوزه در معرض استفاده کاربران قرار داده است. هم‌اکنون، این بخش به یکی از مهم‌ترین بانک‌های اطلاع‌رسانی نشریات علوم اسلامی در کشور تبدیل شده است. بخش مجلات این پایگاه با ارائه ۷۰ عنوان نشریه همراه با بایگانی مجلات شامل ۲۰۰۰ نسخه تمام متن، از جمله پایگاه‌های نادری است که به ارائه انبوهی از عناوین مجلات به صورت تمام متن به همراه جستجو در محتوای مجله اقدام کرده است.

در سال‌های اخیر نشریات مندرج در این پایگاه به صورت بانک تخصصی نشریات با نام نورمگز فعالیت می‌کند که گزارش آن با نام پایگاه مجلات نور مگز آورده شده است. مقالات این نشریات به صورت موضوعی در این پایگاه نیز آورده شده است.

پایگاه پارسا

[www.islamicdatabank.com](http://www.islamicdatabank.com)

پایگاه پارسا را باید متکفل ارائه مآخذشناسی مربوط به منابع مختلف دانست، علاوه بر اطلاعات کتابشناختی و توصیف کتب دینی می‌توان دسترسی به مقالات مجلات پیدا کرد که کاربر پس از مشاهده مآخذشناسی هر مقاله می‌تواند متن آن را سفارش داده و دریافت کند. این پایگاه بیش از ۷۰۰۰۰ مقاله منتشره در نشریات مختلف را به صورت تمام متن عرضه می‌کند. محل دیگر ارایه مقالات این پایگاه سایت سراج ([seraj.ir](http://seraj.ir)) می‌باشد.

اطلاعات مقاله شناختی نشریات نیز در قالب لوح فشرده "فهرست مقالات اسلامی" تولید شده است که می‌توان پس از دسترسی به اطلاعات مقاله شناختی از طریق سایت سراج به متن مقالات دسترسی پیدا کرد...البته تنها راه دسترسی به مقالات قرآنی از بین تمامی مقالات دینی در سایت سراج فقط از طریق لیست الفبایی مقالات می‌باشد ولی در پایگاه پارسا می‌توان از طریق لیست موضوعی به مقالات قرآنی دسترسی پیدا کرد. در مورد مقالات قرآنی مندرج در پایگاه پارسا در قالب کتاب و لوح فشرده "کتابشناسی جهانی قرآنی" منتشر شده است که در جای خود توصیف آن آورده شده است.

بانک اطلاعات نشریات کشور

[www.magiran.com](http://www.magiran.com)

این بانک توسط شرکت نرم‌افزاری آفتاب، هم‌زمان با جشنواره مطبوعات در اردیبهشت سال ۱۳۸۰ با هدف ایجاد یک مرجع کارآمد از نشریات کشور در اینترنت راه اندازی شده است. این پایگاه کمک شایانی به محققان نموده و عناوین متنوع و بعضاً مهجور نشریات را ارائه کرده است. نشریات ارائه شده در این پایگاه در ۱۳۵۷ عنوان و در قالب موضوعات کلی از قبیل: ادبیات، علوم پایه، هنر، علوم اسلامی و علوم انسانی می‌باشد.

در این پایگاه، فهرست تمامی شماره‌گان مجلات، و همچنین «شناسنامه مجله» در اختیار کاربران قرار می‌گیرد، اما ارائه محتوای نشریات، بر اساس نوع اشتراک و اجازه صاحبان مجلات صورت می‌گیرد. از این‌رو، در این قسمت فقط متن تعداد معدودی از مجلات نمایش داده می‌شود.

بانک اطلاعات نشریات (ایران)

[www.nashriat.net](http://www.nashriat.net)

این بانک نیز با هدف ارائه مطبوعات در شبکه جهانی اینترنت راه اندازی شده است. مجلات ارائه شده، در قالب پنج عنوان اصلی است که عبارت‌اند از: اجتماعی، ورزشی، خبری، اقتصادی، علمی و آموزشی. پایگاه مزبور نیز به ارائه محتوای تعداد اندکی از نشریات اقدام کرده و به نمایش شناسنامه و معرفی مجله اکتفا نموده است.

این بانک اطلاعات علاوه بر اطلاع رسانی در قالب سایت به صورت مکتوب هم قابل شناسایی است و فقط اطلاعات نشریات را ارائه می‌دهد نه اطلاعات مقالات منتشره در نشریات را.

کتابخانه منطقه‌ای علوم و تکنولوژی

[www.srlst.com](http://www.srlst.com)

این بانک به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وابسته است که در سال ۱۳۷۰ به منظور اشاعه اطلاعات و ارائه خدمات کتاب‌شناختی مرجع و همچنین ارائه مقالات علمی نشریات در سطح منطقه آسیای میانه و نیز خاورمیانه با دو زبان فارسی و انگلیسی آغاز به کار کرده است.

از جمله خدماتی که این بانک ارائه می‌دهد، بخش نشریات است. در این بخش، نشریات فارسی در دو بخش فارسی و انگلیسی در گزینه‌های مختلف ارائه شده است. در بخش فارسی، ۹۵۸ عنوان نشریه در موضوعات متعدد به همراه بایگانی مجلات عرضه گردیده است. از ویژگی‌های این بانک آن است که مجموعه‌ای عظیم از مقالات نشریات را از طریق پرداخت هزینه در اختیار مشترکان قرار می‌دهد؛ به عبارتی روشن‌تر، این پایگاه به نوعی فهرست راهنمای عظیمی از مقالات فارسی و انگلیسی نشریات به شمار می‌آید.

پایگاه مجلات و مقالات علمی ایران

[www.ismage.com](http://www.ismage.com)

این پایگاه توسط شرکت دونا رسانه، با چند زبان از جمله زبان فارسی، با هدف ارائه مجلات در اینترنت راه‌اندازی گردیده است. در بخش مجلات این پایگاه، خدماتی از قبیل: فهرست مطالب، چکیده‌ها، متن کامل مقالات، قابلیت‌های جستجوی موضوعی، جستجوی نام و کلمات کلیدی به کاربران عرضه شده است.

(این پایگاه در زمان نگارش این پژوهش قابل دسترسی نبود)

پایگاه نما متن

[www.namamatn.ir](http://www.namamatn.ir)

این پایگاه شامل متن بیشتر نشریات منتشره داخل کشور از سال‌های ۷۷ تاکنون می‌باشد که از طریق اشتراک می‌توان به متون نشریات دسترسی پیدا کرد. متن نشریات در این بانک به صورت عکسی قابل دسترسی است و با پرداخت حق اشتراک می‌توان به متون آن‌ها دست یافت ولی دسترسی به فهرست مقالات رایگان است.

پایگاه مقالات سیف فهرستگان

[www.syfesoft-co.org](http://www.syfesoft-co.org)

این پایگاه همانند نامتن از سال ۱۳۷۷ فعالیت خود را شروع و مقالات اکثر نشریات و روزنامه‌های کشور را در خود گنجانده است، البته با این تفاوت که متن مقالات دوساله اخیر به صورت عکسی نبوده و امکان ویرایش و حذف و اصلاح درون مقالات امکان پذیر است. دسترسی به متن مقالات این بانک از طریق خرید یا اشتراک امکان پذیر است.